No son mas  
q. conjeturas

627. Ille autem egrediens ex angustia glottidis in ca-  
va *a* corporis membranosi *b* oris & *c* narium, transeun-  
do per hæc loca, prout lacunaria hæc glabriora, aspe-  
riora, apertiora, impeditiora, aut variis modis figurata  
sunt, etiam varia specie soni ore egreditur: demonstrant  
Phonurgi.

*a* Casser. lb. T. I. F. VII. EE Valsalv. T. 4. II. *b* Covop-  
app. ad Bidloo. F. 8. Valsalv. T. 4. V. T. *c* Id. lb. O. Val-  
salv. T. 4. QQ.

627. *Egressus*) Quamprimum ex  
angusta glottide prodiit aer, neces-  
sario undique ad omnem ambitum  
adluditur & exit per os naresque.  
Nam fluidum quodcumque com-  
pressum, a puncto comprimente  
tamquam centro excurrit quaqua-  
versum per omnes lineas rectas  
possibiles. Ergo aer impinget velo  
pendulo palatino, ubi duplex por-  
ro via est, per quam impulsus aer  
pergit. Pone velum palatinum, an-  
te membranas, quæ corpora verte-  
brarum tegunt, in superiora & ex-  
teriora, via patet ad narium fora-  
mina. Ante idem velum alia via  
(1) est, ad os, inter linguæ dorsum  
& palatum osseum. In his nunc ca-  
vis sonus mutatur. Phonurgi hic  
audiendi sunt, qui sonos augment  
minuuntve ope corporum varie figu-  
ratorum, per quæ sonum transmit-  
tunt. Quanta enim harum mem-  
branarum sit in mutando sono po-  
testas, apparet ex diversitate ma-  
xima, quæ est inter vocem homi-  
nis sani, & vocem ejusdem homi-

nis catarrho laborantis, cui mem-  
brana Schneideriana tumefacta in-  
tus nares obstruit. Quamprimum  
enim homo per solum os loqui-  
tur (2), vox fulca fit & aspera,  
qualem fieri ajunt vulgo, sed non  
bene, dum per nasum loquimur (2).  
Ergo partes aliter figuratæ conti-  
nuo alium sonum faciunt. Sic a ve-  
lo palatino pendulo per ulcus ve-  
nereum eroso aut fisso vox spurca  
fit & inamœna (3): quæ utcum-  
que corrigi potest alis nasi inter lo-  
quendum compressis: id enim, ra-  
ro exemplo, in nobilissimo viro vi-  
di profuisse.

*Specie soni*) Quando AMMAN-  
NUS surdos & mutos curabat, qui-  
bus utrumque a nativitate vitium  
infederat, facile docebat eos expi-  
rare, sed difficillime discabant ita  
expirare, ut sonus aliquis exaudi-  
retur (5): neque fere potuisset me-  
deri malo, nisi manum ægri im-  
posuisset laryngi suo, dum loqueba-  
tur; ut tremorem partium percipe-  
ret.

(1) Bivium hoc aeris descripti not.  
30. ad LXX. narium autem viam CCC-  
XCII. not. 1.

(2) *Ammanus*, quo nemo accuratius  
literarum generationem tradidit, do-  
cet, necesse esse ad loquelam, ut via  
per nares, & per os libera sit, & utra-

vis sola uti possimus, dum interim al-  
tera clausa est pag. 34. DODARTIUS  
hanc utramque viam vocat canalem  
externum vocis, & ad vocis robur &  
elegantiam plurimum conferre fatetur  
*Mem.* 1700. p. 315. et si vocem ibi ge-  
nerari neget, (nam de voce, non de  
10-

loquela scribit) quod nimium est, omnino enim vitia narium non loquelam solum, sed vocem destruunt not. 4. Ergo vitiato velo palatino hæc nostra potestas deletur. Hinc literæ aliquæ, quas per nalem proferre oportet, vitiato sono pronunciantur, nempe p. 19. & 10. AMN. p. 38. & consentit BRAUNII observatio E. N. C. *Disc.* 1. *Ann.* IV. V. *obs.* 16. raucedinem vero inde factam viderunt BECKERS & VVEDEL loc. cit. *obs.* 661. CHESELDENIUS parietem Highmoriani antri ideo membranaceum esse credit, ut vox edi possit *Ostograph.* c. 2. DODARTIUS sonum (*fausses*) ingratum, nimis altum, magis per nares, minus per os elidi docet *Mem.* 1706. pag. 172. idemque majores hic narium quam oris partes facit, quod ore clauso cantare possimus 1700. p. 324. Verum in loquela linguæ vices majores sunt.

(2\*) DODART. l. c. p. 172. AMMAN &c.

(3) Uvula pro vocis plectro ab antiquis communi consensu habita est FABRIC. P. II. c. 8. Contra hanc sententiam olim FALLOPIUS scripsit *obs. anat.* pag. 212. & nuper TAUVRYUS p. 368. & SCHEHAMMER l. c. p. 17. qui recte objicit, mollem particulam esse, & ad tremores parum aptam; & addit FALLO-

PIUS, cum quo ASTRUCIUS consentit, & c. BAUHINUS *Theatr.* III. c. 83. & HILDANUS *Cons.* II. *obs.* 22. erosa uvula loquelam non vitiari. Sed RAVIUS,, citante MORGAGNO *epist.* IX. num. 9. in septentrione multoties uvulam amputavit. Quibus totam abscidit, vox incondita secuta est: quibus partem aliquam, vox utcumque fracta est. MARCELLUS DONATUS exempla adfert, ubi ab erosa uvula vox exigua & vix intelligenda facta est L. III. *de hist. mod. mir.* c. 3. Alia etiam experimenta contraria quotidie occurrunt, & velum palatinum in iis exemplis utique integrum fuisse necesse est, nam uvula proprie ad nares claudendas non pertinet.

(4) *Ore in textu.*) Eroso palato vox non vitiata sola sed deleta passim legitur FOREST. L. 32. *obs.* 22. idemque vocem recepit reposita pro osse lamina, & idem eventus ab HILDANO observatus est l. c. Ergo resonitus a palato osseo maxime necessarius est. Palati cavitas minus in feminis cava, minuit vim vocis SANCTORINI pag. 137. SANCTORIUS balbutiem defectu ductus incisivi tribuebat apud BONNETUM *sepulchr.* I. p. 473. conf. D. XXX. not. ultimis.

(5) Conf. DCXXVI, not. 1.

628. Quum vero latera cartilaginea, cartilagineæ ary-  
tænoideæ dictæ, ad capitula lævia cartilaginis cricoidis  
commisæ per suos sinus, atque lubricatæ linimento suo  
unctuoso a, nexu suo rimam formantia, aperire, vel  
arctare valeant rimam hanc innumerabilibus modis,  
prout muscoli hic positi varie agunt (194.); hinc di-  
versitas vocis quoad acutiem vel gravitatem habetur;  
etenim pendet omne id negotium a celeri vel tardo  
repercussu undulationis; hic vero celerior fit arcta-  
ta via, vel aucta celeritate expellente æerem, con-  
tra gravitas vocis tardius undulantis aeris effectus,  
ab apertura rimæ majore, aut a lento efflatu æ-  
ris,

ris, deducitur. Id evicerunt suis demonstratis Mu-  
fici.

a Morgagn. Adv. I. pag. 12. 13. T. 2. F. 6. c. d.

628. *Latera cartilaginea*) Cartilaginee arytenoideae (1) duae sunt, quae per enarthrosin (2) cum cartilagine anulari committuntur. Haec mulculos habent, a quibus agitatae rimam glottidis (3) & nullam facere possunt, & latissimam. Quando rima latissima est, tunc amplitudo est fere dimidii digiti (4). Ergo ab apertura nulla dilatari potest ad latitudinem digiti medii per gradus fere infinitos.

*Arbitrari*) Dudum ex consensu veterum notum est, vocem humanam vel gracilem esse, qualis flentis pueri, aut querulae puellae, vel gravem & masculam. Sed plerique homines bene nati in potestate sua habent, vocem ad minimum per septem octavam (6) mutare per gradus successivos, dum a gravissima, quam quisque edere potest ex imo pectore, ad gracilissimum & puerilem sonum ascendunt. Quando vero ultra hos terminos vocem mutare conantur, jam eos spiritus destituit. Si profundius descendant, desinunt vocales esse, ita enim glottidem dilatant, ut aspera arteria nihilo angustior sit, hinc aer immutatus exit, neque adlidunt. Si altius, tunc stridula vox eos deficit. Hanc vocis diversitatem propriis vocabulis musici exprimunt, & profundam quidem, s. gravissimam, *Basso* vocant, *Alto* vocant, acutam vero *Alto*. Tota haec diversitas pendet a diversa glottidis amplitudine. Sic rima inter cartilagineas arytenoideas datae latitudinis, maneat omnia reliqua eadem, sed exspiret homo cum conatu sonum proferendi, nascetur aliquis sonus,

qui fere in quolibet homine definitum habet gradum inter altitudinem & gravitatem. Nunc adducat duplo propius cartilagineas arytenoideas, atque adeo glottidem duplo arctiorem faciat, fiet vox diversa a priori, & tota octava (7) magis acuta & feminina, & semper acutior perget fieri, quo propius cartilagineas accedunt, & glottis arctior redditur. Hi vero gradus diversae propinquitatis pene innumerabiles (8) sunt, in homine & in canoris animalibus. Luscinia glottidis (9) latitudinem ita mutabilem habet, ut sex mille gradus medios inter summam latitudinem & minimam determinaverit DODARTUS: qui idem comperit diversitatem in latitudine, quae capilli diametro non major fuerit (10), alium sonum efficere. Hinc admirabilis illa pendet divisio semitoniorum in octo tempora, quam exercitati musici in potestate habent. Nunc, postquam vox acutior facta est, removeantur a mutuis contactibus cartilagineae arytenoideae, utique ad singulos gradus majoris latitudinis vox magis gravis fiet & mascula.